XVII. Tác giả Đoàn Ngọc Khôi căn cứ vào nội

dung tờ thị: “thị tỉ phong chức của chúa Nguyễn

Phúc Chu cho Trần Công Vinh, giao cho ông này

nhiều việc, trong đó có việc quản lý trông coi dân

chánh hộ trong các huyện, tổng, xã, thôn, phường

thuộc bản phủ cùng thương nhân người Hoa” viết

năm Chính Hòa thứ 12 (1691) để suy đoán người

Cộng đồng người Hoa ven biển miền Trung

trong giao lưu văn hóa, hội nhập và phát triển